UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 10/03/2016

Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis (10/03/2016), na Sala 104 do Edifício 1

Bárbara Weimberg/CCHN, às dez horas, teve início a reunião ordinária do Programa de Pós-2

Graduação em História. A sessão foi presidida pelo Coordenador do Programa, Prof. Dr. Sebastião 3

Pimentel Franco, e contou com a presença dos seguintes professores doutores: Adriana Pereira 4

Campos, Antonio Carlos Amador Gil, Érica Cristhyane Morais Silva, Gilvan Ventura da Silva, Julio 5

Cesar Bentivoglio, Josemar Machado de Oliveira, Maria Beatriz Nader, Maria Cristina Dadalto, 6

Patrícia Maria da Silva Merlo, Pedro Ernesto Fagundes, Sergio Alberto Feldman, bem como das 7

seguintes representantes estudantis: Karulliny Vianna e Kátia Sausen da Motta. Justificaram 8

antecipadamente a ausência, os professores doutores Ueber José de Oliveira, Marcia Barros 9

Ferreira Rodrigues e Leni Ribeiro Leite. 1. COMUNICAÇÕES: DA COORDENAÇÃO. 1.1. Informe 10

acerca do Ofício n. 5022/2015, do Ministério Público Federal, questionando os critérios de Seleção 11

utilizados pelo Programa, e leitura do Ofício 003/2016 PPGHIS, em reposta à solicitação do 12

Ministério Público Federal. 1.2. Leitura do Parecer da Comissão Científica do PPGHIS, acerca da 13

avaliação dos bolsistas, de acordo com a Norma de Manutenção de bolsas de mestrado e 14

doutorado. DOS PROFESSORES: 1.3. O professor Gilvan Ventura da Silva esclarece os critérios 15

referentes à classificação do extrato Qualis no tocante aos livros, observando que os mesmos 16

devem ser depositados na Secretaria do Programa e remetidos à avaliação. 2. APROVAÇÃO DE 17

ATA DA REUNIÃO DO DIA 16/12/2015. 2.1. Aprovada. 3. INCLUSÃO EM PAUTA. 3.1. Pedido de 18

Prorrogação do mestrando Márcio Gomes Damartini, da turma 2014/1. 3.2. Aprovação do Parecer 19

do Estágio de Pós-Doutorado de Roberta Alexandrina da Silva. 4. DELIBERAÇÕES. 4.1. 20

Homologação de pedido de prorrogação de defesa de dissertação. Alunos da turma de mestrado 21

2014/1: Alex Silva Ferrari (Orientadora: Maria Beatriz Nader); Ayala Rodrigues Oliveira Pelegrine 22

(Orientador: Pedro Ernesto Fagundes); Cíntia Moreira da Costa (Orientador: Sebastião Pimentel 23

Franco); Guilherme Marchiori de Assis (Orientadora: Patrícia Maria da Silva Merlo); Helmo Magno 24

Ballarini (Orientador: Luiz Cláudio Ribeiro); Izabel Rizzi Mação (Orientador: Josemar Machado de 25

Oliveira); Jansen Gusmão Salles (Orientadora: Patrícia Maria da Silva Merlo); Jéssica Veríssimo 26

Lopes Pandolfi (Orientador: Júlio Cesar Bentivoglio); Julio Cesar da Costa Silva (Orientadora: 27

Patrícia Maria da Silva Merlo); Karolina Dias da Cunha (Orientador: Sebastião Pimentel Franco); 28

Karolina Fernandes Rocha (Orientadora: Adriana Pereira Campos); Leonardo Baptista (Orientador: 29

Pedro Ernesto Fagundes); Nicodemo Valim de Sena (Orientador: Gilvan Ventura da Silva); Renata 30

Rangel Spelta Hackbart (Orientadora: Maria Beatriz Nader); Roni Tomazelli (Orientador: Sérgio 31

Alberto Feldman); Thiara Bernardo Dutra (Orientadora: Adriana Pereira Campos) e Márcio Gomes 32

Damartini (Orientador: Pedro Ernesto Fagundes). Solicitação de 60 dias de prorrogação. Aprovada 33

à unanimidade. 4.2. Solicitação de Prorrogação da turma de mestrado 2014/1. Luiz Fernando da 34

Silva Brumana (Orientador: Pedro Ernesto Fagundes). Solicitação de 180 dias. Após justificativa 35

apresentada pelo professor Pedro Ernesto Fagundes, acerca dos problemas de saúde do referido 36

mestrando, foi aprovada a prorrogação de 90 dias. Solicitação de Prorrogação da turma de 37

mestrado 2014/1. Louise Storni Vasconcelos de Abreu (Orientadora: Juçara Luzia Leite). Item 38

retirado de pauta devido à falta não justificada da referida orientadora. 4.3. Homologação de 39

pedido de prorrogação de defesa de tese. Alunos da turma de doutorado 2012/1: Carolline da 40

Silva Soares (Orientador: Gilvan Ventura da Silva); Diones Augusto Ribeiro (Orientador: Luiz 41

Cláudio Ribeiro); José Mário Gonçalves (Orientador: Sergio Alberto Feldman). Solicitação de 60 42

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 10/03/2016

dias. Aprovada à unanimidade. 4.4. Homologação de defesa de banca de Doutorado. Aluno da 43

turma 2011/2: Gilton Luis Ferreira (Orientadora: Maria da Penha Smarzaro Siqueira) – A 44

reinvenção da cidade: a transformação das ruas e o ordenamento da vida na cidade de Vitória-ES 45

(1890-1928). Aprovada à unanimidade. 4.5. Homologação de defesa de banca de Doutorado. 46

Alunos da turma 2012/1: Leonardo Bis dos Santos (Orientador: Luiz Claudio Ribeiro) – A criação de 47

unidades de conservação no Espírito Santo entre 1940 e 2000. Aprovada à unanimidade. Rafael 48

Cerqueira do Nascimento (Orientador: Antonio Carlos Amador Gil) – A narrativa histórica da 49

superação do atraso: um desafio historiográfico do Espírito Santo. Aprovada à unanimidade. 4.6. 50

Aprovação do Parecer do Estágio de Pós-doutoramento de Roberta Alexandrina da Silva. Após a 51

leitura do parecer elaborado pela Comissão Científica do Programa, o mesmo foi aprovado por 52

unanimidade. 4.7. Definição dos parâmetros de realização de bancas (via Skype ou presencial). O 53

professor Gilvan Ventura da Silva encaminha a proposta de que as bancas sejam, 54

preferencialmente, presenciais. A professora Adriana Pereira Campos, corrobora com a opinião do 55

professor Gilvan, acrescentando que tais bancas devem possuir no máximo um membro externo 56

que participe da banca via Skype. A proposta foi encaminha à votação e foi aprovada, 57

posicionando-se o professor Antonio Carlos Amador Gil contrário. Nada mais havendo a tratar, o 58

Coordenador do PPGHIS, Prof. Dr. Sebastião Pimentel Franco deu por encerrada a reunião e 59

solicitou que eu, Belchior Monteiro Lima Neto, Assistente administrativo desta Universidade 60

Federal do Espírito Santo, lavrasse a presente ata, que por ser verdadeira, segue assinada por mim 61

e pelos demais presentes. 62

 63

Belchior Monteiro Lima Neto 64

 65

Sebastião Pimentel Franco 66

 67

Adriana Pereira Campos 68

 69

Antonio Carlos Amador Gil 70

 71

Érica Cristhyane Morais Silva 72

 73

Gilvan Ventura da Silva 74

 75

Júlio César Bentivoglio  76

 77

Josemar Machado de Oliveira 78

 79

Maria Beatriz Nader 80

 81

Maria Cristina Dadalto 82

 83

Patricia Maria da Silva Merlo 84

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 10/03/2016

 85

Pedro Ernesto Fagundes 86

 87

Sergio Alberto Feldman 88

 89

Karulliny Vianna  90

 91

Kátia Motta 92

 93

 94